
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 161   Del  30-12-2010 
 

OGGETTO:  Contrattazione decentrata Anno 2010-Autorizzazione  alla sottoscrizione definitiva 
dell'accordo sulla destinazione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttivita'. 

 
L’anno  duemiladieci, il giorno  trenta del mese di dicembre  alle ore 09:15  con seguito nella 

sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   Avv. Baccellieri Antonio sindaco P 
Prof. Loiacono Giuseppe vice sindaco P 
Sig. Giannone Vito Nicola assessore P 
Sig.ra Giannone Albina assessore P 
Sig. Bellino Vito assessore A 
Prof. Gigante Giacomo assessore P 
Rag.Silletti Nicola assessore P 
   
Assume la Presidenza il  Avv. Baccellieri Antonio ( sindaco). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   30-12-010 
DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   30-12-010 
Dott.ssa Centrone Antonietta 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto che, ai fini della contrattazione decentrata anno 2010 ed in relazione in particolare 
all’utilizzo del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane  e della produttività,   il 
Responsabile del Servizio Finanziario ha  costituito il fondo, come da specifico prospetto allegato 
alla presente sotto la lett. A);  
Preso atto,   altresì,  in particolare delle risultanze della delegazione trattante in data 17/12/2010 che 
ha sottoscritto l’ipotesi di accordo decentrato,  conformemente al Fondo  costituito, giusto verbale 
in atti, così come da specifico prospetto,  allegato alla presente sotto la lett. B);  
Richiamata la contrattazione collettiva nazionale del personale del Comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali;  
Richiamato il D.  Lgs. n. 165/2001 e s.m. ed i. ;  
Richiamato  il D.lgs. n. 150/2009; 
Preso atto che, a seguito della trasmissione dell’ipotesi di accordo decentrato in argomento, 
unitamente alla relazione , del Responsabile della Sezione Finanze e Tributi,  allegata sub lett. C),    
il Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 4 del CCNL del 22.01.2004,  ha attestato, come da copia che 
si allega alla presente sotto la lett. D),  che  “gli oneri della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa , così come impostati, sono compatibili con i vincoli di Bilancio”; 
Ritenuto, pertanto,  di poter autorizzare ai sensi dell’art. 4 del CCNL del 22.01.2004, la 
sottoscrizione  della precitata ipotesi  contrattuale integrativa per l’anno 2010; 
Richiamato il D.Lgs.  267/2000, e s.m. i.; 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Interessato, in ordine alla regolarità tecnica 
espressa ai sensi dell’art. 49 del TUEL nonché del Responsabile del Servizio Finanziario,  in ordine 
alla regolarità contabile; 
Visto il Bilancio per il corrente esercizio finanziario; 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di autorizzare per le premesse motivazioni e finalità, il Segretario Comunale, in qualità di 
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 
dell’accordo decentrato 2010,  conformemente all’ ipotesi di accordo siglato dalla 
delegazione trattante in data 17.12.2010. 

2) Di demandare al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio personale-
giuridico gli adempimenti inerenti l’adozione del presente atto deliberativo. 

3) Successivamente la Giunta, stante la necessità di provvedere alla definizione in tempi brevi 
dell’iter procedurale in oggetto, con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di 
mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
 
Scheda costituzione risorse decentrate anno 2010                                                                          Allegato A 
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 31, comma 2 del CCNL 22 gennaio 2004 (collegamento al CCNL 1°  aprile 1999 e 5 ottobre 2001) 

e aggiornate con il CCNL 9 maggio 2006 e con il CCN L 11 aprile 2008 

fonte descrizione origine risorse importo 

CCNL 1/04/99 art. 14 - c. 4 compensi per prestazioni di lavoro straordinario (applicata riduzione del 3%) € 35.403,54 

lett. A): importi dei fondi art. 31, c.2, 
lett b), c), d)  ed e) CCNL 6.7.95 

 
€ 64.342,21 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "a" 
previsione anno 98 per remunerare particolari condizioni di disagio, pericolo o danno (turno, 
reperibilità, disagio) 0 

 previsione anno 98 per remunerare particolari condizioni di disagio, pericolo o danno (rischio) 0 

 
previsione anno 98 per remunerare particolari condizioni di disagio, pericolo o danno (maneggio 
valori) 0 

 previsione anno 98 per compensare particolari posizioni di lavoro e responsabilità 0 

 previsione anno 98 per qualità prestazione individuale 0 

 previsione anno 98 per produttività collettiva miglioramento servizi 0 

 economie per rapporti di lavoro a tempo parziale 0 

 quota parte risorse destinate all'ex 7' e 8' q.f. incaricate funzioni posizioni organizzative € 0,00 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "b" eventuali risorse aggiuntive anno 98 destinate al trattamento accessorio per effettive disponibilità € 230,34 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "c" 
eventuali risparmi di gestione del trattamento accessorio anno 98 se non incrementa spesa 
personale 0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "f" risparmi da riassorbimento trattamenti economici più favorevoli 0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "g" risorse pagamento LED anno 98 con % del CCNL16/07/96 € 13.914,87 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "h" risorse per indennità L. 1.500.000 (attualmente Euro 774,69) 0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "i" 
quota eventuali minori oneri per riduzione stabile posti dirigenziali fino max 0,2% monte salari 
annuo (per Regioni) 0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "j" importo pari al 0,52% monte salari anno 97 esclusa dirigenza € 8.672,47 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "l" 
trattamento accessorio personale trasferito agli enti del comparto per decentramento e delega 
funzioni (in entrata) 0 

 
trattamento accessorio personale trasferito agli enti del comparto per decentramento e delega 
funzioni (in uscita) 0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 5 
maggiori oneri trattamento accessorio nuove attività correlati all'aumento stabile dotazione 
organica € 9.000,00 

CCNL 5/10/01 art. 4 - c. 1 importo pari al 1,1% monte salari anno 99 esclusa dirigenza € 11.568,75 

CCNL 5/10/01 art. 4 - c. 2 importo RIA e assegni “ad personam” per il  personale cessato dal 1/01/2000 (quota € 3.279,71) € 21.221,91 

CCNL 22/01/04 art. 31 – c. 2 
incremento per disposizioni CCNL (aumento valori posizione economica art. 1, comma 2 CCNL 
5/10/2001) 0 



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
incremento per disposizioni CCNL (aumento valori posizione economica art. 29, comma 2 CCNL 
22/01/2004) 0 

 
ulteriore attivazione nuovi servizi con incremento stabile dotazione organica (art. 15, comma 5 
CCNL 1/04/99) 0 

 
ulteriore accrescimento dei servizi esistenti con incremento stabile dotazione organica (art. 15, 
comma 5 CCNL 1/04/99) anno 2006 € 4.183,14 

 
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 32, comma 1 - 2 - 7 del CCNL 22 gennaio 2004  

CCNL 22/01/04 art. 32 – c. 1 importo pari al 0,62% monte salari anno 01 esclusa dirigenza € 5.195,58 

CCNL 22/01/04 art. 32 – c. 2 ulteriore importo pari al 0,50% monte salari anno 01 esclusa dirigenza con spesa < 39% e.c. € 4.189,98 

CCNL 22/01/04 art. 32 – c. 7 ulteriore importo pari al 0,20% monte salari anno 01 esclusa dirigenza con spesa < 39% e.c. 0 

CCNL 22/01/04 art. 32 – c. 9 Indennità annua di € 64,56 dipendenti inquadrati in A1 e B1 € 0 

 
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 4, comma 1  e art. 6 del CCNL 9 maggio 2006  

CCNL 9/05/06 art. 4 – c. 1 
Incremento pari allo 0,5% monte salari 03 esclusa dirigenza con rapporto tra spesa personale ed 
e.c. =< 39% (rispetto del comma 7 e 8) € 4.245,89 

CCNL 9/05/06 art. 6 
Importo risorse derivanti dall’applicazione dell’art. 32, comma 40 D.L. n. 269/2003 

(vincolate alla retribuzione di risultato ..............) 0 

CCNL 9/05/06 art. 4 
Incremento valori posizione economica (dichiarazione congiunta n. 4 CCNL 9/05/06 e n. 14 CCNL 
22/01/04) 0 

 
 

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 8, comma 2  del CCNL 11 aprile 2008 1  

CCNL 11/04/08 art. 8 – c. 22 

Importo corrispondente allo 0,6% monte salari 2005 esclusa la dirigenza, se rapporto tra spesa 
personale (€ 1.529.279,79) ed entrate correnti (€ 4.329.265,48) non superiore al 39% = 35,33% 
(€ 1.431.088,00 x 0,6%) € 8.586,53 

 TOTALE risorse stabili      € 190.755,21 

 

                                                           
1  Non possono prevedere gli incrementi gli Enti dissestati o strutturalmente deficitari, per i quali sia intervenuta ai sensi di legge 

l’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato.  
2  Per i Comuni di aree metropolitane, di cui all’articolo 22 del D.Lgs. n. 267/2000, è consentito anche l’applicazione del comma 4 

seguente. 
 CCNL 11 aprile 2008 art. 8 – c. 4 - Importo corrispondente allo 0,9% monte salari 2005 esclusa la dirigenza, se rapporto tra spesa personale ed 
entrate correnti uguale o inferiore al 39% 



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
 

Risorse decentrate variabili ai sensi art. 31, comm a 3 del CCNL 22 gennaio 2004 (collegamento al CCNL 1/04/1999 - 14/09/2000 e 5/10/2001) 

e aggiornate con il CCNL del 9 maggio 2006 e con il  CCNL 11 aprile 2008 

fonte descrizione origine risorse importo 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - lett. "d" 

(CCNL 5/10/01 art. 4 - c. 4) 

 

quota risorse da contratti sponsorizzazione e accordi collaborazione 

0 

 quota risorse da convenzioni per fornitura consulenze e servizi aggiuntivi 0 

 
quota risorse da contributi utenza per servizi non essenziali o prestazioni verso terzi paganti non 
su diritti fondamentali 0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "e" economie trasformazione rapporto di lavoro da FT a PT nei limiti prefissati dalla legge € 0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1 - let. "k" risorse per incentivazione prestazioni o risultati del personale (compensi ISTAT) 0 

 risorse per incentivazione prestazioni o risultati del personale (incentivo Merloni) 0 

(CCNL5/10/01 art. 4 - c. 3) risorse da percentuale del gettito ICI per potenziamento uffici tributari 0 

(CCNL5/10/01 art. 4 - c. 3) risorse per compensi incentivanti al personale uffici tributari per recupero evasione ICI 0 

(CCNL5/10/01 art. 4 - c. 3) ulteriori risorse per effetti applicativi rimborsi spese nei processi tributari 0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 1-let. "m" 

(su art. 14) 
eventuali risparmi applicazione disciplina straordinario 

€ 0 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 2 

(vedi c. 3 - c. 4) 

eventuale integrazione risorse di cui comma 1 (con capacità di spesa) per max 1,2% su base 
annua monte salari 97 

€ 20.020,55 

CCNL 1/04/99 art. 15 - c. 5 
maggiori oneri trattamento accessorio nuove attività e accrescimento di quelle esistenti non 
correlati all'aumento dotazione organica € 0 

CCNL 14/09/00 art. 54 quota parte rimborso spese notificazione atti dell'amministrazione finanziaria 0 

Risorse decentrate variabili ai sensi art. 4, comma  del CCNL 9 maggio 2006   

CCNL 9/05/06 art. 4 – c. 2 

Incremento fino al massimo dello 0,3% monte salari 03 esclusa dirigenza con rapporto tra spesa 
personale ed  e.c. (entrate correnti)  tra 25% e 32% (rispetto del comma 7 e 8)  

Oppure 

Incremento dallo 0,3% allo 0,7% monte salari 03 esclusa dirigenza con rapporto tra spesa 
personale ed e.c.> 25% (rispetto del comma 7 e 8) 0 

     

Risorse decentrate stabili ai sensi art. 8, comma 3  del CCNL 11 aprile 2008 3  

CCNL 11/04/08 art. 8 – c. 3 
Incremento fino al massimo dello 0,3% monte salari 2005 esclusa dirigenza se rapporto tra spesa 
personale ed entrate correnti tra il 25% e il 32%  € 0,00 

CCNL 11/04/08 art. 8 – c. 3 
Incremento fino al massimo dello 0,9% monte salari 2005 esclusa dirigenza se rapporto tra spesa 
personale ed entrate correnti inferiore al 25%  € 0,00 

     

                                                           
3  Non possono prevedere gli incrementi gli Enti dissestati o strutturalmente deficitari, per i quali sia intervenuta ai sensi di legge 

l’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

CCNL 22/01/04 art.31-c.5 Somme non spese nell’esercizio di riferimento (art. 17, c. 5 CCNL 1/04/99) € 4.818,39 

  TOTALE risorse variabili      € 24.838.94 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RIEPILOGO FONDO 2010 

 
Risorse Stabili  € 190.755,21 

Risorse Variabili  € 20.020,55 

Totale Fondo anno 2010  € 210.775,76 

Residui anni precedenti  € 4.818,39 

Fondo complessivo  € 215.594,15 

a detrarre:   

Importo PEO in pagamento su bilancio € 78.169,77  

Importo Indennità di Comparto quota Fondo in pagamento su bilancio € 21.449,88  

Fondo Straordinario € 35.403,54  

Totale detrazioni (a monte)  -€ 135.023,19 

Disponibilità di bilancio (eventualmente da riconciliare al Cap. 1710)  € 80.570,96 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 7- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
DESTINAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DELLO SVILUPPO 

DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' ANNO 2010 

Allegato B  

RIF. 
CCNL DESCRIZIONE EURO EURO 

Art. 
17, C. 
2, lett. 

b) 

Fondo per corrispondere gli incrementi 
retributivi collegati alla progressione 
economica orizzontale nella categoria     

Ex LED     

Progressione economica attribuita 
 €      
78.169,77    

      

      

      

      

      

      

TOTALE   
 €                    
78.169,77  

  
Indennità di comparto (quota a carico del 
fondo) 

 €      
21.449,88  

 €                    
21.449,88  

  Straordinario 
 €      
35.403,54  

 €                    
35.403,54  

Art. 
17, c. 
2, lett. 

a) 
Fondo per incentivare la produttività ed il 
migioramento dei servizi 

 €      
47.320,96  

 €                    
47.320,96  

Art. 
17, c. 
2, lett. 

d) Fondo per il pagamento delle indennità:     

  Turno 
 €        
8.500,00    



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 8- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

  Rischio 
 €          
600,00    

  Reperibilità 
 €        
7.500,00    

  Maneggio valori     

  Disagio     

  TOTALE   
 €                    
16.600,00  

Art. 
17, c. 
2, lett. 

e) 

Fondo per compensare l'esercizio di attività 
svolte in condizioni particolarmente disagiate 
da parte del personale delle CAT. A, B e C 

 €        
1.000,00  

 €                     
1.000,00  

Art. 
17, c. 
2, lett. 

f) 

Fondo per compensare:     

1. l'esercizio di compiti che comportano 
specifiche responsabilità da parte del 
personale delle vategorie B e C 

 €      
14.500,00    

2. specifiche responsabilità affidate al 
personale con responsabilità nei servizi 
elettorale, anagrafe e stato civile 

 €        
1.000,00    

TOTALE   
 €                    
15.500,00  

Art. 
17, c. 
2, lett. 

g) 

Incentivare specifiche attività e prestazioni 
correlate alla utilizzazione delle risorse 
indicate nell'art. 15, comma 1, lett. K:     

1. Ufficio messi notificatori 
 €          
150,00    

      

      

      

TOTALE   
 €                        
150,00  

  TOTALE GENERALE    
 €                  
215.594,15  

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 9- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

         Allegato  C) 
 
 

 
 

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
Codice Fiscale 00827390725 

      
Prot. n. 15809         lì 29/12/2010 
 
         Al Revisore Unico  
         dott. Antonio Donatelli  
      
        p.c. Al Segretario Comunale 
         dott. E. Lozzi 
 
 
 
 

RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA AL CONTRATTO DECENTRATO 
INTEGRATIVO ANNO 2010. 

 
Il D.Lgs. 165/2001, coma da ultimo modificato ad opera del D.Lgs. n. 150/2009, chiarisce che la 
contrattazione integrativa: 
- assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, anche in relazione alle richieste dei 
cittadini, al fine di incentivare l’impegno e la qualità della performance; 
- destina una quota prevalente del trattamento economico accessorio complessivo comunque denominato al 
trattamento collegato alla performance individuale. 
Occorre sottolineare che l’art. 31, comma 4, del suddetto D.Lgs. 150/2009 consente di applicare le 
disposizioni vigenti alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto (15 novembre 2009) nelle more 
dell’adeguamento dei propri ordinamenti, da attuarsi entro il 31.12.2010.  
Le risorse destinate alla contrattazione integrativa per l’anno 2010 sono state, in ogni caso, stanziate nei 
limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale, nonché nel rispetto dei vincoli di bilancio e di analoghi 
strumenti di contenimento della spesa. 
Le risorse previste nell’ipotesi di contratto, meglio specificato in oggetto, sono distinte in risorse stabili (art. 
31, comma 2, del C.C.N.L. 22.01.2004), che equivalgono alle medesime risorse stabili dell’anno 2009, 
incrementate della quota di progressione economica orizzontale dei dipendenti cessati lo scorso anno, ed in 
risorse variabili che non sono state aumentate in ragione del mancato rispetto del patto di stabilità anno 2009. 
Il Fondo, così costituito, ammonta ad €. 215.594,15 compresa la quota relativa al compenso per lavoro 
straordinario pari ad €. 35.304,54 e trova copertura sul cap. 1017 del bilancio di previsione e, la quota 
relativa al Fondo miglioramento efficienza servizi pari ad €. 80.570,96 che trova copertura sul capitolo 1710 
del bilancio di previsione, mentre le somme destinate alle progressioni orizzontali ed all’indennità di 
comparto che trovano copertura nei singoli capitali delle competenze fisse del personale dipendente. 
Nella utilizzazione del Fondo una parte significativa delle risorse è destinata: 
- Alle progressioni economiche orizzontali previste dall’art. 5 CCNL 31/03/1999, già realizzate negli esercizi 
finanziari precedenti, per complessive €. 78.169,77; 
- Alle indennità di responsabilità da corrispondere ai dipendenti inquadrati nelle categorie C e B per lo 
svolgimento di plurimansioni ed assunzione di specifiche responsabilità, per complessive €. 15.500,00; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 10- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

- All’indennità di comparto di cui all’art. 33 del CCNL  24/01/2004, per complessive €. 21.449,88. 
In merito agli adeguati livelli di efficienza dei servizi pubblici, si dà atto che una quota del salario accessorio 
è destinata a servizi resi direttamente ai cittadini, quali la reperibilità, la particolare articolazione dell’orario 
di lavoro e la turnazione, per complessivi €. 17.000,00. 
Infine, si evidenzia che una quota rilevante del Fondo è stata destinata alla Produttività collettiva, con 
l’obiettivo di ottenere una positiva ricaduta sui livelli di produttività del personale, garantendo altresì un 
miglioramento della qualità e/o quantità dei servizi prestati alla collettività.  
L’importo destinato a tale scopo ammonta ad €. 47.320,96. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        dott. Antonietta Centrone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 11- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

            Allegato 
D) 

 
 

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
Codice Fiscale 00827390725 

      Revisore Unico 
 
     
 
L’anno duemiladieci, il giorno 29 del mese di dicembre, alle ore 11,30, presso la sede del Comune 
di Sannicandro si è recato il Revisore unico dell’Ente, Dottor Antonio Donatelli, per rendere il 
parere sull’ipotesi di accordo decentrato integrativo per l’utilizzo delle risorse per le politiche 
di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2010. 
Preliminarmente, in riscontro all’ipotesi di accordo in oggetto emarginata si espone quanto segue: 

L’art. 48, comma 6, del Dlgs. n. 165/01, stabilisce  che “il controllo sulla compatibilità dei costi della 

contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio […] è effettuata dal Collegio dei revisori dei conti”. 

Tale disposizione conferma quanto stabilito dall’art. 5, comma 3, del Ccnl. 1° aprile 1999 (così 

come modificato dall’art. 4 del Ccnl. 22 gennaio 2004), il quale, oltre ad aver individuato il 

Collegio dei revisori quale organo competente ad effettuare il controllo sulla compatibilità dei 

costi della contrattazione decentrata integrativa con i vincoli di bilancio, ha definito i termini 

entro cui tale verifica deve essere svolta. 

Tale norma infatti ha previsto che l’ipotesi di Contratto collettivo decentrato integrativo 

definita dalla Delegazione trattante deve essere inviata al Collegio dei Revisori entro 5 giorni, 

corredata da apposita relazione illustrativa tecnico-finanziaria e trascorsi 15 giorni senza 

che tale Organo abbia mosso alcun rilievo, la Giunta potrà autorizzare il Presidente della 

Delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto. 

A tal proposito, è opportuno evidenziare che l’adempimento del Collegio dei Revisori dei conti è 

relativo al controllo del materiale fornito dall’Ente interessato ed in quanto successiva non potrà 

che basarsi su notizie, dati e documenti forniti dall’Ente che costituiscono a tale fine un 

presupposto tanto indispensabile quanto imprescindibile. 

Occorre tener presente che l’art. 40, comma 3, del Dlgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche, stabilisce 



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 12- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

che “le Pubbliche Amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata contratti collettivi integrativi in 

contrasto con vincoli risultanti dai Contratti collettivi nazionali  o che comportino oneri non previsti negli  

 

strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. Di seguito le 

clausole difformi sono nulle e non possono essere applicate”. In altre parole, all’Organo di revisione è 

richiesto, non già di entrare nel merito dell’accordo decentrato, quanto di certificarne la 

compatibilità con i vincoli di bilancio, dando atto che la relativa spesa è stata tenuta presente in 

sede di predisposizione del Bilancio di previsione. 

Per potere esprimere tale certificazione diventa quindi necessario che:  

a) in calce al Contratto integrativo, o comunque nel documento in cui lo stesso viene 

sottoposto all’esame dell’Organo di revisione, sia quantificata con esattezza la spesa 

complessiva a carico degli esercizi a cui il Contratto stesso si riferisce; 

b) vengano esplicitamente indicate le risorse previste in bilancio a copertura di tale spesa. 

 

Tutto quanto innanzi premesso  

Vista l’ipotesi, sottoscritta il 17 dicembre 2010, di ACCORDO  DECENTRATO INTEGRATIVO  
PER LA DESTINAZIONE  DELLE RISORSE PER LE POLITICHE  DI SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’  PER L’ANNO 20 10; 
• Letti i prospetti illustrativi delle modalità di costituzione e di utilizzazione del fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2010 da cui emerge il 

corretto impiego delle risorse fisse e delle risorse variabili per il  finanziamento degli istituti fissi e 

di quelli variabili del trattamento economico accessorio del personale; 

• Visto il bilancio di previsione dell’anno 2010; 

• Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

• Vista l’attestazione del Dirigente del Settore Finanziario dalla quale risulta la regressione 

dell’incidenza percentuale della spesa del personale rispetto alle spese correnti per l’anno 2009 e 

2010;  

• Vista la relazione tecnico-finanziaria del Dirigente del Settore Finanziario datata 29 dicembre 

2010 ed avente protocollo di pari data numero 15809; 

• Visto che l’Ente non ha rispettato il Patto di stabilità nell’esercizio 2009; 

• Considerato che non vi è stato incremento delle risorse di parte variabile; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 13- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

• Effettuati i controlli sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata 

integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri; 

 

 

 

ATTESTA 

 

• con riferimento all’accordo decentrato anno 2010 Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività che gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa, 

così come impostati, sono compatibili con i vincoli di bilancio. 

 

Si chiede espressamente che in futuro, gli obiettivi dell’accordo decentrato, siano definiti 

all’inizio dell’esercizio. 

La seduta ha termine alle ore 14,00 

     IL REVISORE UNICO 

 

         ____________________________ 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 161 del 30-12-2010 - Pag. 14- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Avv. Baccellieri Antonio  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il 30/12/2010 e vi rimarrà per 15 

giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
________________________________________________________________________________ 
 
                    


